273—280. — 42 I. p. 29—31. — 43 II. p. 96.  
— 40 XX. p. 492. — 41 II. p. 34. — 3 I. p.  
55. — 33 p. 309.

Gradus tertius.

Accidit praecipue gradus hic si quis arsenici  
sumsit aut majores doses aut solutionem. Inflam-  
mationis symptomata aut non sunt vehementia, aut  
omnino desunt; et mors adest 5—6 horis praer-  
terlapsis \*). Paulo post venenum sumtum aeg-  
rotus cruciatur vomitu, qui vel bis interdum  
repetitus, cedit. Tum vero mors sequitur inter  
convulsiones (quae saepe desunt), antecedente  
languore maximo, qui interdum ad animi deli-  
quium augetur. Nonnunquam summa aut ani-  
mi demissio aut exagitatio adest, quae jam fe-  
re tangit desperationem, porro deliria accedunt  
et sopor et mors. Cujus modi exemplum inve-  
niri potest in Metzgero, 43 I. p. 95.

Mulier quaedam juvenis, quam vitae tae-  
debat, arsenico consumto, nonnullas post ho-  
ras obiit, postquam diarrhoea levi levibusque  
ventriculi doloribus et stranguria laboraverat.  
Mortui ipsi antecedeabant convulsiones et impetus  
suffocationis. Cadavere secto ventriculm et in-  
testinum sanos esse inveniebant, at in illo un-  
ciam arsenici.

Femina quaedam (33 p. 313) clam placen-  
tas arsenico conspersas, ad mures venenandos  
expositas, comederat, morte occubuit post horas

\*) interdum serius.

duodecim, maxima tantum imbecillitate, minus  
vero convulsionibus cruciata.

Similia invenies: 9 p. 201. — 15 p. 188. —  
19 p. 256. — 20 p. 363. — 25 p. 459 et p. —  
26 I. p. 250, 273, 274 et pp. — 40 XXII. p.  
483. — 33 p. 311.

Arsenicum vario modo applicari potest, aut  
per os, aut per vaginam, aut per intestinum, aut  
per pulmones, et efficit, ut membrana mucosa  
ea, in quam maximam exseruerit vim, magis  
appareat inflammata. Sed in locis his applica-  
tionis, maxime inter se discrepantibus, sympto-  
mata apparent maxime constantia et pura in-  
flammationis tunicarum mucosarum praecipue  
ventriculi intestinique, et ea quidem multo  
fortius, veneno in vulnera ut ulcera sanguinea  
inperso, quam applicato eodem per os (21 p.  
215. — 36 p. 609).

Quae si contemplanus symptomata, cognos-  
cimus, veneficio per arsenicum effecto aliquid  
inesse peculiaris et proprii, et equidem quod  
ad me, nullum novi morbum, in quo mem-  
branae mucosae omnes simul tali modo essent  
affectae. In affectionibus quidem catarrhalicis aut  
inflammabilibus intestini (ut quae secretionibus  
solitis vel normalibus oppressis etc. existant), vel  
magis in affectione membranarum mucosarum  
febris intermitentibus longinquis, aut rabie  
canina etc., adducta, aut praecipue cholera mor-  
bo, similitudo quaedam apparet cum affectione  
supra commemorata, cum in hac partem et su-  
periolem et inferiorem intestini inflammatum  
esse cognoscamus; at haec membranarum muco-  
saram affectio non latius extenditur, nisi in cou-

coctionis organa, neque subito apparet, neque cibo quodam capto in pluribus simul hominibus. Additis vero huic inflammationi etiam symptomatibus nervorum adeo frequentibus, complexus nobis offertur symptomatum, qui e morbis aliis non nasci quidem non potest, at qui etiam efficit, ut verisimile esse putemus, eum veneficio esse adductum, arsenico effecto. Saepius quidem maxima parte symptomata haec pathognomica non apparent adeo excusa; quod vero, si factum est, et quae, si suspecto quodam cibo capto in hominibus pluribus, qui eundem sumserant cibum, dilucidè apparent symptomata, conjecturam de veneficio arsenicali proxime accedere veritatem existimare possumus.

---

## Caput tertium.

### *De phaenomenis anomalibus, quae nobis cadaveribus sectis offeruntur. \*)*

Et in structura et in textura aliquid esse mutatum vi ea, quam ar. in varias partes et in texturam organismi humani exercuit, jam partibus tantum exterioribus inspectis, cognosci potest. Corpus mortuum celeriter rigescit, calore nondum omnino excessu, et omnes adeo sunt contractae extremitates, ut maxima tantum vi adhibita, extendi possint. Cutis calor est lividus, in eaque, praecipue in genitalibus, multae maculae in conspectum veniunt nigrae; ex ore profluit spuma cadaver olens, oculi procedunt ex cavis; sunt porro qui dicant, interdum capillos, ungues vel totas decidisse contactu extremitates. (2. p. 36.)

In intestino maxime constantes apparent perturbationes \*\*) de iis itaque primus mentionem faciam. Sunt enim: rubor pharyngis et oesophagi (praecipue in parte superiore rubor

---

\*) De his vide: 2. p. 200. — 6. p. 151. — 7. p. 143. — 9. p. 120 et 201. — 10. p. 150. — 12. p. 23. — 17. p. 486. — 19. p. 257. — 21. p. 227. — 22. p. 176. — 25. p. 457. — 26. l. p. 259. — 29. p. 105. — 33. p. 340. — 36. p. 594. — 38. III. p. 72.

\*\*) Nonnunquam in cadaveribus ne ullae inveniri possunt mutationes, et tunc quidem, si aegrotus subito, inter tertii gradus symptomata, obiit.

effusus est, dum circa cardiacam virgae magis conspiciuntur rubrae), membrana ventriculi intima valde rubefacta (alii quidem et tunicam serosam rubefieri dicunt, alii vero immutatam remanere contendunt), interdum vel nigra de sanguine e vasis effuso, emollita, exulcerata, aut omnino abscedit, quod si fit, tunica nervea valde est rubefacta \*); peritonaeum est sanguine injectum; rarius tantum omnes ventriculi membranae sunt emollitae et maceratae, sed accidit etiam, ut earum valde augeatur crassitudo, quin etiam duplo fiat major (3. I. p. 58. — 19. p. 257). In superficie ventriculi interna effluxisse videmus lympham coagulata vel materiam (3. I. p. 153) gelatinosam, et ventriculus ipse sanguinem continet nigrum, coagulatum, et multum mucii aut subviridis aut subflavi (3. I. 160). Etiam in duodeno, jejunio, ileo, colo et recto rubor, ulceratio, sanguis e vasis effusus et mucus inveniuntur, quorum etsi copia non est tanta, quanta in ventriculo; saepius duodenum, ventriculus et rectus valde sunt rubri, nec jejunio neque ileo ullo modo turbatis. Symptomata haec irritationis et inflammationis organorum concoctionis eo sunt magis excusa, quo magis vñeficium decur-

\*) Sphacelus et gangraena tunicarum ventriculi, quas commemorant toxicologi antiquiores (9. p. 201), temporibus recentioribus non sunt repertae, veri itaque simile est, sanguinem e vasis effusum, ab iis tales existimatum esse; quod quoque vero non affirmat, vim inesse arsenico corrosivam, cum gangraena saepius oriatur ex inflammatione forti per corrosionem effecta.

sum habet chronicum. Ad signa ea, quae in ventriculo invenimus, et id pertinet, ar. ei inesse, quod, quia dissolvi non potest, adhaeret plicis et in cellis, quas membrana format mucosa, neque vomitu omnino ejici potest, cujus itaque pars, vel minima, semper remanet, aut parietibus adhaeret, aut partibus circumdatur solidis, aut in liquore quodam invenitur sanguineo vel aquoso natans sub forma aut pulveris distributi, aut granorum alborum, aut pultis, aut glebae (43. II, p. 95). Neque vero pulvis quicumque albus, quem ibi invenias, qui dissolvi non potest, nec res aliae, quae ejusdem sunt formae, sicuti metallorum praeparata nonnulla, arsenicum esse existimari debent; quin etiam grana inveniuntur parva, composita ex adipe, albumine ovorum et muco, qui arsenico sunt similia; quae quomodo discernamus, capite demonstrabimus insequenti. Interdum ar. ventriculi parietes obducit sub forma massae cujusdam flavae, splendidae, cujus quidem rei explicationem veri similem eam esse puto, quod ar. in ipso ventriculo se mutaverit in ar. sulphuratum. \*)

Pari modo in cavi pectoris organis, etsi minus constantes mutationes discerni possunt, rubor pleurae, pulmones rubri et sanguine nimis impleti, colore quasi obducti livido, maculis sparsi (42. I. p. 32); vomicae in pulmonibus; membrana mucosa bronchiorum rubra et

\*) Nordisches Archiv von Pfaff und Scheele. I. p. 345.

exulcerata, diaphragma rubrum. Veneno vero inhalato pulmones plane sunt collapsi. Cor, praecipue ventriculus ejus dexter, copiam aut majorem aut minorem continet nigri sanguinis fluentis; in superficie interna partis praecipue dextrae, maculae apparent permultae coccineae vel nigrae, quae penetrant usque in tunicam muscularem. Musculorum fibra mollis est et languida et statim post mortem omnem abjicit irritabilitatem, ita, ut nullo modo, neque galvanismo adhibito, contrahuntur: quod in animalibus est observatum (25. p. 464. — 17. p. 486. — 2. p. 74.)

Primum mutationes anomalas maxime constantes et gravissimas intestinorum attuli, at alias etiam invenimus in organis abdominis; sic hepatis et lien, praecipue in veneficiis chronicis, saepe sunt indurata, tuberculosa, scyrrhosa; felle vesica extensa et liquore impleta subflavo vel subrubre virgato.

In organis uropoeticis et genitalibus membrana mucosa vesicae, aut penis apud viros, aut vaginae apud mulieres, nunquam fere non apparet inflammata, rubefacta et exulcerata; penis ipse vero vel labia tumida et subnigra; interdum et uterus et tubae Fallopii (3. I. p. 50) sunt inflammatae, vesica valde extensa.

Sanguis vasorum et parenchymatis organorum niger est, solutus, fluens et illi venarum similior, fortasse ob respirationem impeditam; interdum sanguis gelatinosus et pulvis similis esse dicitur, nonnunquam etiam in singulis quibusdam locis est coagulatus (10. p. 154). Cerebri et medullae spinalis vasa, praecipue ad caudam

equinam, sanguine supra descripto sunt impleta (24. p. 247), et quae adeo, ut vasa nonnulla sint rupta. Maxima ex parte nimia sanguinis copia et stagnatio in venis reperitur, dum arteriae plerumque magis vacuae esse videntur.

Scriptores antiquiores contenderunt cadavera hominum arsenico venenatorum celerius putrefieri, at secundum id quod ex observationibus recentiorum compertum habemus, illi contrarium accidere demonstratur, ar. nempe magis putredini obstare, quam ullam rem aliam. Quae vero per varia proferuntur; sunt, qui contendunt, organa interiora celeriter putrefieri, eaque transire in jumentum male olens; at putredinem nonnullos post menses desinere, et tum partes exteriores indurari sicut corpora Aegyptiorum mortua (Mumie), cuem porro colore obduci fusco, et chartae similem fieri pergamenae, panniculum adiposum autem mutari in massam aut lardo aut corio similem, cadaver vero peculiarem quandam spargere casei vitiatum nec unquam alii odorem (25. p. 458. — 26. l. p. 291). Alii vero dicunt, corpus omne, ut soleat, putredine solvi, at veneno comeso sola ventriculum intestinumque, alioquin vero organa quae tetigerit ar. non putrefieri, at optime se conservare, ita, ut annis praeterlapsis loci rubri et sanguine injecti facillime discerni possint (3. p. 98. — 33. p. 358. — 40. V. p. 61. — 10. p. 164. — 22. p. 164 — 171. — 21. p. 465. — Hufelands Journal XIX. p. 42 et XXII. p. 166; — et praecipue experimenta Huenefeldii cum animalibus facta, vide 44. XII. p. 2. p. 34). Quod ad me, equi-

dem non abhorreo ab opinione posteriore, eamque veram esse existimo, quam quia relationes obductionis de hominibus jam ante tempus quoddam sepultis et experimenta cum animalibus insituta probant. Borges putat, ar. putredinem non praecaveri, quod si celerem aut vehementem ex-erit vim et mortem brevi adducit; at contra cadaver eo magis indurare, quo tardius veneficium sit confectum.

Addamus adhuc necesse est de vi quam exserit ar. in corporis jam mortui organa applicatum, quo, ut suspicio conferatur veneficii in culpa vacantem, quam vim Orfila optime experimento illustravit. \*) Si ar. applicatur statim post obitum in anum vel vaginam, et si hoc in loco 24 horas jacet, membrana mucosa, quam attingit, colore obducitur vivo rubro, maculis nigris sparso, nec ullo modo mutatis, neque membranarum ceteris neque organis quae attingit ar.; at margo loci rubefacti certe terminatur. Si vero ar. 24 horas post obitum applicatur in anum, fuscae apparent in organo ab illo affecto maculae, corpore vero reliquo immutato; huic igitur causae est proprium locos affectos terminari, cum tamen, arsenico ab hominibus vivis sumto, membranarum mucosarum pars maxima sit inflammata nec unquam loci rubri certae habeant fines.

Omnibus itaque, quae cadaveribus sectis observantur collatis, maxima parte nullum adduci posse videmus discrimen apertum ob plu-

res affectiones pathologicas, quibus phaenomena anomala his similia procreari possunt; nonnunquam vero eo, quod illa peculiari quodam modo mutata esse prominet, confirmari potest suspicio, ar. esse sumtum, jam symptomatibus excitata. Si ergo ex causis jam supra (ubi sermo fit de symptomatibus) dictis, conjecturam, veneficium quoddam arsenico esse confectum, prope veritatem accedere putamus, mox si in cadaveribus sectis invenimus ruborem, sanguinem e vasis effusum, qui format tubercula nigra et verrucosa, tunicam villosam exulceratam, nec vero membranas ceteras emollitas, si porro in tubo intestinali reperimus sanguinem coagulatum et materiam gelatinosam, si denique signa anomala apparent in pharynge, oesophago, duodeno et recto, neque vero jejunum nec ileum affectis, si postremo accidit, ut anni tempore calida, cadavera et praecipue tubus intestinalis, nec diebus pluribus neque mensibus praeterlapsis, sit putrefactus, tum medicus forensis jure optimo judicare potest, signa haec fere nulla re alia adduci potuisse, nisi arsenico sumto.

\*) Toxicologie générale (35. p. 367.)

## Caput quartum.

### *De rationibus, quibus arsenicum ejusque praeparata inveniri secernique possunt.*

Etsi symptomata, in hominibus vivis observata, et quae cadaveribus sectis nobis apparent signa nos nonnunquam certos fere faciunt et morbum et obitum arsenico esse adductos, nos nihilominus multo saepius ad veritatem adduci non possumus, cum in iis nimis multae inventantur immutationes, quam quibus venenationis propria dilucide prodire possint. Quin etiam, si casum fingimus, medicum quendam sibi persuasum habere, hominem, nescio quem, arsenico esse interfectum, haec tamen unius tantum sententia non sufficit ad iudicium faciendum, quo accusatus convincatur, criminis adeo immanis. Veneficium itaque argumentis certis demonstrari debet, quod quidem facere possumus, si indicamus, ar. aut fuisse in cibus, quos mortuus, antequam sit affectus, sumserat, aut in vomitu ejectis, aut inventum esse in corpore mortui. \*) Quod quidem duplici modo fieri potest, aut reductione, si regulum arsenici secernimus, aut reactione, si exponamus vim, quas in res alias exserit.

\*) Hic sermonem non esse de arsenico post mortem in corpore applicato, facile quis intelligit, quod quia longe alia adducuntur symptomata, ac consumto.

Sunt quidem scriptores, qui contendant, accidere posse, ut in cadaveribus non inveniatur ar., primo, si omnino vomitu sit ejectum, altero, si cadavera longius per tempus jecissent, quare enim putant ar. in ar. hydrogenatum mutatum aufugere posse. Quod ad argumentum primum, jam supra attulimus, hoc fieri non posse, et etiam si accidit, ar. tamen semper fere in iis inveniri poteris, quae vomitu sunt ejecta. Alteri vero argumento experientiam omnino repugnari videmus, nam in corporibus arsenico venenatorum mensibus vel annis praeterlapsis ar. est re-pertum, nec ullo cadavere dissecto odorem quis traxit, arsenico hydrogenato adeo peculiarem. Quod itaque contendunt ex theoria ductum esse videmus, sed experientiae repugnat.

Si itaque hominem quendam, arsenico capto venenatum esse, suspicimus, praecipue cibus et potionibus potiri debemus, quos cepit paulo antequam symptomata veneficii apparuere, quod quidem plerumque non contingit, quippe quum auctor veneficii, vel suae ipsius, vel alius vitae vim inlaturus, has res absconderit. Quas vero si reperimus, in vase, litera A. signato, servabimus. Tum quae ex adhuc viventibus venenatis erunt edita, imprimis vomitu ejecta, collecta in secundo vase, B., ponemus. Quod si venenatus mortem jam obierit, sectio secundum usitatas regulas curabitur, vero praecipue humoribus faucium et cavi abdominalis conservandis studabitur, quorum prior vase B. contentis affunditur, posterior in vas proprium, litera C. inditum, in quo etiam ponentur totius tractus

intestinalis contenta. \*) Quia in exploratione observandum erit, adsintne corpuscula illa alba vel lutea, sive massa pulposa, quae si adfuerint diligenter erunt colligenda et perscrutanda. Deinde vase C. contenta, in frusta secta, olla figlina vel porcellanea kali caustici drachmis duabus vel tribus \*\*) coquenda, ut tota quantitas arsenici albi solvatur, deinde liquor coctus caute filtratur, residuum filtri rursus cum kali caustico coquatur, et tum colaturae misceantur. \*\*\*).

De ratione singulorum arsenici praeparatorum cognoscendorum et de corporibus in ea reagentibus prime loquar, dein de singulis investigandi rationibus disseram.

### I. Arsenicum suboxydatum

cui etiam adnumero Cobaltum, quamvis major pars Cobalti ar. est regulinum. Facile eo cognoscitur, quod in tubulo vitreo fervefa-

- 
- \*) Welper et Klank ostendunt, in canibus, arsenico venenatis, majorem veneni quantitatem processu vermiformi contineri, qui ne omittatur monent.
  - \*\*\*) Solutionem kali caustici facile licet parare, cineribus lignorum aqua infundendis, calce caustica addenda et filtrando, tum liquor evaporando condensatur.
  - \*\*\*) Nonnulli suadent, ut intestina tantum aqua destillata, kali omisso, coquantur; sed melius additur, quia non obstat, quominus ar. cognoscatur reagentibus, tamen kali arsenicosum formatum, levius solvitur, et liquor porro filtrum celerius percurrit.